7. *oratorem*] hier = „Gesandter“. *orator*, eig. Sprecher, bezeichnet einen Abgesandten oder Unterhändler, namentlich einen solchen, der Frieden oder Unterwerfung anbieten soll; daher am häufigsten: *oratores ad pacem petendam*; vgl. 25, 31, 2. *pacis oratores* 9, 43, 21. c. 45, 18, u. d. Anh.

8. *laetus, et quia res*] die beiden Gründe des Verhaltens des Syphax werden in verschiedener Form koordiniert; vgl. 21, 5, 12 *multitudine*

frete et quod metu cessisse credebant hostem.

se — accipere annuit] eig.: gab durch Kopfnicken ein Zeichen, daß er annehme. *annuere* mit dem Inf. ist sonst nur dichterisch; Liv. hat es entweder absolut = Wink oder Zeichen geben, vgl. 1, 12, 10 *annuentibus ac vocantibus suis*; oder mit dem Dativ, vgl. 31, 5, 7 *precationi annuisse* = Gewährung nicken u. ö. Dagegen hat er *abnuere* mit dem Infinitiv, vgl. 44, 43, 7 *qui venire — abnuerent*; u. c. 18, 3.

firmandae eius fidem] „das Treupfand für seine Bekräftigung“, vgl. 3, 18, 3 *fidem foederum*: „die Garantie der Verträge“. 23, 34, 2 *ad regis ipsius firmandam fidem*.

cum ipso coram duce] „in persönlicher Verhandlung mit dem Feldherrn.“ *cum* steht, weil *fidem dare — accipere* ein gegenseitiges Geben und Nehmen bezeichnet; *cum* zur Bezeichnung eines wechselseitigen Verhältnisses vgl. c. 18, 3 *sibi — cum Poeno odium esse*. c. 40, 9 *quae — mihi aemulatio cum eo esse potest*. 26, 27, 11 *privatam similitatem cum Campanis*.

9. *in id*] „nur darauf hin“; in mit dem Accus. bezeichnet die Sache, die man als Ziel im Auge hat; vgl. 21, 42, 2 *deiecta in id sors*; auch *iuratos in verba* 7, 16, 8. 7, 5, 5 *in quae concepisset verba, iuraret*.

magnum in omnia momentum Syphax adfectanti res Africae 10
erat, opulentissimus eius terrae rex, bello iam expertus ipsos
Carthaginienses, finibus etiam regni apte ad Hispaniam, quod
freto exiguo dirimuntur, positis. dignam itaque rem Scipio 11
ratus, quae, quoniam aliter non posset, magno periculo petere-
tur, L. Marcio Tarracone, M. Silano Carthagine Nova, quo
pedibus ab Tarracone itineribus magnis ierat, ad praesidium
Hispaniae relictis, ipse cum C. Laelio duabus quinqueremibus 12
ab Carthagine profectus tranquillo mari plurimum remis,
interdum et leni adiuvente vento in Africam traiecit. forte 13
ita incidit, ut eo ipso tempore Hasdrubal pulsus Hispania,
septem triremibus portum invecus, ancoris positis terrae ad-
plicaret naves, cum conspectae duae quinqueremes, haud cui- 14
quam dubio, quin hostium essent opprimique a pluribus, prius-
quam portum intrarent, possent, nihil aliud quam tumultum
ac trepidationem simul militum ac nautarum nequiquam arma-
que et naves expedientium fecerunt. percussa enim ex alto 15
vela paulo acriori vento prius in portum intulerunt quinque-
remes, quam Poeni ancoras molirentur; nec ultra tumultum 16
ciere quisquam in regio portu audebat. ita in terram prior
Hasdrubal, mox Scipio et Laelius egressi ad regem pergunt.